УПРАВЛЕНИЕ
ОБРАЗОВАНИЯ

ОКРУЖНОЙ
АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРОДА ЯКУТСКА

ДЬОКУУСКАЙ
КУОРАТ

УОКУРУГУН ДЬАЬАЛТАТЫН
УОРЭХХЭ УПРАВЛЕНИЕТА

ПРИКАЗ

г. Якутск
от « » января 2022 г. № 0 1 - 1 0 /  l/ / '

О проведении олимпиады по функциональной грамотности среди обучающихся
общеобразовательных учреждений города Якутска

Во исполнении приказа Управления образования города Якутска от

16.12.2021 года № 01-10/1100 «О реализации мероприятий, направленных на

повышение качества общего образования посредством формирования

функциональной грамотности обучающихся» приказываю:

1. Провести олимпиады по функциональной грамотности среди

обучающихся 3, 8-9, 10 классов по следующему графику:

3 классы «Смысловое чтение, работа с информацией» -  10 февраля 2022

года;

8-9 классы «Естественнонаучная грамотность» -  17 февраля 2022 года;

10 классы «Читательская грамотность» -  8 февраля 2022 года;

10 классы «Математическая грамотность» -  15 февраля 2022 года.

2. Провести олимпиады по функциональной грамотности среди

обучающихся 6 классов по видам:

«Читательская грамотность» -  10 марта 2022 года;

«Математическая грамотность» -  15 марта 2022 года;

«Естественнонаучная грамотность» -  17 марта 2022 года;

«Ф инансовая грамотность» — 7 апреля 2022  года;

«Креативное мышление» -  12 апреля 2022 года;

«Глобальные компетенции» -  14 апреля 2022 года.

3. Утвердить состав рабочих групп для разработки заданий по

функциональной грамотности согласно приложениям 1 и 2.

4. Рабочим группам:

4.1. разработать задания по функциональной грамотности до 28 января

2022 года;

4.2. оформить сводный анализ по проведенным олимпиадам и

предоставить в Управление образования в течение 7 рабочих дней со дня

проведения олимпиады.

5. Руководителям общеобразовательных организаций создать

соответствующие условия для проведения олимпиад согласно графика.

6. Отделу развития образования составить общий анализ по результатам

участия обучающихся в олимпиадах.

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Попову Т.Н.,

заместителя начальника Управления образования.

Исп. ОРО, 400357

Приложение №1 к приказу
Управления образования ГО «город Якутск»
от « /У ?  » января 2022 г. № 01-10/,^ ^

Состав рабочих групп

для разработки заданий по функциональной грамотности

среди обучающихся 3, 8-9, 10 классов

I. Для обучающихся 3 классов «Смысловое чтение, работа с информацией»:

1. Варламова Марина Николаевна, заместитель директора по содержанию

образования МОБУ СОШ №17;

2. Иванова Вера Петровна, заместитель директора по содержанию

образования МОБУ СОШ №20;

3. Винокурова Татьяна Семеновна, заместитель директора по содержанию

образования МАНОУ «Дворец детского творчества» имени Ф.И.

Авдеевой.

II. Для обучающихся 8-9 классов «Естественнонаучная грамотность»:

1. Анисимова Люция Егоровна, заместитель директора по содержанию

образования МОБУ Якутский городской лицей;

2. Костромина Вера Борисовна, заместитель директора по содержанию

образования МОБУ СОШ №21;

3. Ринчинова Надежда Чимитовна, заместитель директора по содержанию

образования МОБУ Гимназия «Центр глобального образования».

III. Для обучающихся 10 классов «Читательская грамотность»:

1. Иванова Ирина Михайловна, заместитель директора по содержанию

образования МАОУ Саха политехнический лицей;

2. Тарабукина Любовь Лазаревна, заместитель директора по содержанию

образования МОБУ СОШ №5;

3. Лазарович Оксана Александровна, заместитель директора по

содержанию образования МОБУ СОШ №15.

IV. Для обучающихся 10 классов «Математическая грамотность»:

1. Дедюкина Людмила Георгиевна, заместитель директора по содержанию

образования МОБУ Саха гимназия;

2. Мельник Лена Станиславовна, заместитель директора по содержанию

образования МОБУ СОШ №3;

3. Андреева Наталья Владимировна, заместитель директора по

содержанию образования МОБУ СОШ №16.

Приложение № 2  к приказу
Управления образования ГО «город Якутск»
от « / ^ У) января 2022 г. №01-10/

Состав рабочих групп

для разработки заданий по функциональной грамотности

среди обучающихся 6 классов по видам:

«Естественнонаучная грамотность»:

1. Наумов Святослав Семенович, заместитель директора по содержанию

образования МОБУ СОШ №18;

2. Пинигина Антонина Алексеевна, заместитель директора по

содержанию образования МАОУ СОШ №23;

3. Матвеева Саргылана Георгиевна, заместитель директора по

содержанию образования МОБУ СОШ №30.

«Читательская грамотность»:

1. Жиркова Любовь Львовна, заместитель директора по содержанию

образования МОБУ СОШ №25;

2. Ефремова Сардана Николаевна, заместитель директора по содержанию

образования МОБУ Якутская городская национальная гимназия;

3. Ноговицына Нина Александровна, заместитель директора по

содержанию образования МОБУ Городская классическая гимназия.

«Математическая грамотность»:

1. Бродникова Саргылана Алексеевна, заместитель директора по

содержанию образования МАОУ НПСОШ №2;

2. Митрофанова Татьяна Константиновна, заместитель директора по

содержанию образования МОБУ СОШ №10;

3. Солдатов Алексей Алексеевич, заместитель директора по содержанию

образования МОБУ СОШ №19.

«Финансовая грамотность»:

1. Федотова Татьяна Александровна, заместитель директора по

содержанию образования МОБУ СОШ №13;

2. Варламова Снежана Семеновна, заместитель директора по содержанию

образования МОБУ СОШ №29;

3. Цвиль Ирина Сергеевна, заместитель директора по содержанию

образования МОБУ СОШ №31.

«Креативное мышление»:

1. Подвигин Леонид Владимирович, заместитель директора по

содержанию образования МОБУ Физико-технический лицей;

2. Зуева Ольга Дмитриевна, заместитель директора по содержанию

образования МОБУ СОШ №24;

3. Дьячковская Мария Алексеевна, заместитель директора по содержанию

образования МОБУ Мархинская СОШ №1.

«Глобальные компетенции»:

1. Ушницкая Александра Егоровна, заместитель директора по содержанию

образования МОБУ СОШ №6;

2. Толмачева Татьяна Викторовна, заместитель директора по содержанию

образования МОБУ СОШ №33;

3. Платонова Анна Алексеевна, заместитель директора по содержанию

образования МОБУ Саха-корейская СОШ.